CXXII. Societatem prædiorum, mercimoniorum, aut rerum aliarum invicem colentes ad omnia tenebuntur, quæcunque ministri illorum

communes in illâ societate ipsorum nomine contraxerint respectu societatis ejus, non autem extra eam. Item omnia lucra non minus quam emolumenta inter eos erunt communia, nisi aliud à principio fuerit constitutum, coire nempè Societatem possumus, & unus lucri duas partes, damni tertiam ferat, alter duas damni, lucri vero tertiam, quod unius opera præciosior esse possit alterius, pactum autem de solo lucro capiendo, nec damno portando reprobabitur.

*Mandatarii
industria.*

CXXIII. Qui mandatum alicujus rei perficiendæ in se recepit aut mature (cum scil. res integra erit,) renunciare, vel mandatum implere, vel dainna non servati contractus præstare tenebitur.

*Mandatarii
spontanei li-
mites.*

CXXIV. Qui absentis negotia sine mando gerenda suscepit, non modo eam diligentiam, quam in rebus-publicis consuevit, sed & quam diligentissimus quisque usurpare solitus fuit, præstare debet. Propterea quod ea, quæ intermittere potuisset, absque mandato, suâ sponte suscepit, & se ad exactissimam diligentiam adstrixit.

*Contractibus
innomini-
natorum na-
tura.*

CXXV. In contractibus quidem, quibus nomen certum datum non est, quales sunt: do ut des, facio ut facias, facio ut des, do ut facias, & similes, actio in factum juxta præscriptum verborum utrinque danda erit, à quibus contractibus re integrâ resiliiri utriusque parti licebit.

CXXVI. Paæta

CXXVI. Pacta ac transactiones omnes, modo non sint turpes & illicitæ, aut fraudulentæ, vel dolo metuque extortæ, per omnia serventur, & quibus etiam nudis promissionibus & pactis adversus violatorem pactorum & promissionum actio & exceptio dari debet ad id, quod interest, pactis non servatis satisfactum fuisse.

CXXVII. Pactum aut promissum, etiam juratum, latronibus factum (cum juri divino, quo latrocinia vetantur, sit contrarium) ipso jure nullum est, ideoque servandum non erit.

CXXVIII. Qui fidem suam in contractibus pro alio interposuit, tamdiu ipse & hæredes ipsius obligati erunt, quoad contractibus per omnia satisfactum sit, nisi forsan ad certum tempus fidejussit, & creditur elapso tempore debitori solutionem distulerit.

CXXIX. Executi tamen prius debitores debent, quam ad fidejussores deveniatur, nisi huic beneficio renunciaverint, aut debtor adeò sit potens, ut à Creditore executi non possit, quo casu fidejussores non immerito confessim sine compellatione principalis debitoris conveniendi sunt.

CXXX. Habent divisionis beneficium plures fidejussores, nisi ei sit renunciatum: quo casu singuli hæredesque eorum in solidum tenebuntur.

Solutio par-
ticularis re-
velat fide-
jussorem à
sua portione.

CXXXI. Si Creditor ab uno fidejussorum partem ratam receperit, nec protestatus fuerit, quod hāc particulari receptione obligationem dissolvere nolit, ei ad eundem fidejussorem de residuo, cursus postea non dabitur.

Fidejussorum
regressus ad
principalem.

CXXXII. Fidejussoribus actio adversus Principalem debitorem dari non debet, antequam ipsi solutionem fecerint, vel ad eam faciendam judicio condemnati fuerint.

Naulum pro
transporta-
tione pre-
standum.

CXXXIII. Nautis pro transportatione & transvectione hominum, equorum & mercium, certum precium authoritate Capitaneorum singulorum locorum constitui debet: nec prætextu hujus precii nautici vestigalium onera obtrudantur.

Poena non
reparantium
Pontos &
vias publicas.

CXXXIV. Pontes & viæ publicæ ubivis reficiantur à Dominis fundorum, sub poenâ quinq̄a florenorum toties, quoties huic legi statutum non fuerit.

Finium colla-
psorum re-
paratio.

CXXXV. Vicini, quorum prædia sunt contigua, singulis bienniis terminos agrorum suorum conjunctim inspicere, & collapſos renovare tenebuntur, sub poenâ 20. Ungaricalium toties, quoties fuerit contraventum.

SEQVUNTUR EXCE- PTIONES, QVIBUS OBLI- GATIONES PERIMUN- TUR, ET PRÆSCRI- PTIONES.

CXXXVI. Tolluntur actiones & obligatio-
nes solutionibus: si reverā prætentur, non, si pe-
cunia offeratur tantum. Quare, si solvere para-
tus est, pecuniam ob-signare & deponere in judicio,
ac re ipsā contestari debet, quantopere cupidus
sit fidei suæ dissolvendæ, quo pacto pecuniam de-
ponens ab omni damno, & eo, quod interest Credi-
toris, se immunem præstabit.

CXXXVII. Aliud pro alio, merces nempe Debitoris
aut frumentum pro pecuniâ creditori obtrudi non inopia jure-
potest: nisi tanta sit inopia debitoris, ut pecunia jurando pre-
destituatur, id quod jurejurando comprobandum
est.

CXXXVIII. Quodsi talis quoque novatio Novatio ex-
intercesserit, quâ vetus obligatio tollatur, actio pressa tollit
prior extincta censemur; secūs si nuda quædam obligationem
pacta inter creditorem aut debitorem facta sint,

Prior autem obligatio per expressum sublata non fuerit.

*Acceptilatio
enervat obli-
gationem.*

CXXXIX. Acceptilatione ejus, quod debet batur, tanquam imaginariâ solutione obligationes perimuntur.

*Compensatio
tollit obliga-
tionem.*

CXL. Debiti quoque illiquidi ad liquidum compensatione tollitur, non contra ejus, de quo nondum liquet, quid quantumque debeatur, admittenda est.

*Delegatio
tollit obliga-
tionem.*

CXLI. Delegare quoque possumus, hoc est, nostro nomine alium reum dare creditori, ut obligatio tollatur.

*Confusio o-
bligationem
solvit.*

CXLII. Confusio obligationum & iurium fit, quando eadem sit persona creditoris & debitoris, cum nimirum debitore defuncto creditor hæres existit.

*Obligatio do-
lo metu-
extorta nulla
est.*

CXLIII. Quod si etiam dolo vel metu ad contrahendum conducti sumus, quodcumque inde gestum profectumque est, judex ratum non habebit, modo reverâ dolus, vis item & metus talis intercesserit, qui in constantem quoque virum cadere possit; sique partim arbitrio judicis ex rerum circumstantiis rem perpendentis, aut conscientiâ metum aut vim passi comprobandum erit.

*Exceptione
numeratae
pecunia.*

CXLIV. Si pecunia quoque promissa nec numerata fuerit à creditore, omnis repetitio cessa-
sat,

sat, quæ exceptio intra annum est opponenda, si modo opponi poterit.

CXLV. Similiter & pactum de non petendo Pactum de non petendo initum. simpliciter, aut de non petendo ad tempus obliga-
tionem, aut perimit aut suspendit.

CXLVI. Qui re, tempore, loco & causâ Plus petitio- nis poena. plus petierit, quam eum petere oportebat, ejus, quod petiit, dimidio privandus, & nihilo secus tempus, locus & causa uniuscujusque rei erunt servanda.

CXLVII. Scutum adversus omnem actionem & obligationem longe firmissimam est res Res judicata transactio & jusjurandum, qui- bus omnis obligatio penitus tolli & extingui cen- fetur. judicata: item Transactio & jusjurandum, qui- etiam obli- gationem.

CXLVIII. Nec maritus pro Uxore, nec Pa- Quomodo maritus, u- xor, filius, pater obli- gentur. ter pro filio, nec frater pro fratre & viceversa, nec uxor pro marito, nec filius pro Patre, nec frater pro fratre tenebitur: nisi in communione bonorum versentur, aut alter alterius hæredita- tem adierit.

CXLIX. Sex mensium præscriptione ver- Præscriptio bales injuriæ, scriptæ verò annali spatio tolluntur; injuriarum verbalium. tempore à scientiæ initio computato.

CL. Verbalis itidem fidejussio, quæ in scri- Præscriptio verbalium Fidejussoris, ptis redacta non est, anno exspirat.

CLI. Res

*Præscriptio
rerum im-
mobiliū.*

CLI. *Res immobiles inter præsentes sexennio,
inter absentes duodecim annis præscribuntur.*

*Præscriptio
rei emptæ
vitiosæ.*

CLII. *Rem vitiosam emens intra sex dies
Judicis definitione exhibere vel retinere tene-
bitur.*

*Præscriptio
actionum
Civilium.*

CLIII. *Actiones omnes civiles quinquennio tol-
luntur, intra quod spaciū nisi quis Instrumentis
& obligationibus, alioque jure suo usus fuerit,
ab omni actione cadet.*

*Præscriptio
actionum
criminali-
um.*

CLIV. *Criminales sexennio tolluntur, excepto
crimine læsæ Majestatis & perduellionis,*

*Præscriptio
contra quos
non datur.*

CLV. *Præscriptio autem non currit contra
pupillos & furiosos, item contra agere non valen-
tes, quin & belli quoque tempore cessat.*

*Præscriptio
bonorum
dotalitiorum
& limitum.*

CLVI. *Neque bona dotalitia uxoris pi-
gnori data, aut cum pacto reluendi vendita, neque
fines certis limitibus ac literis determinati ac
circumscripsi ab usurpatore alienorum limitum &
litigiosarum possessionum præscribuntur, quod ma-
læ fidei possessor rem alienam, ad se non pertinen-
tem, usurpans nullo tempore præscribat, nec etiam
fructus perceptos suos faciat.*

*Præscriptio
continuatae
possessionis.*

CLVII. *Quæ autem tanto tempore, cuius
memoria non extat, possessa sunt, omni vitio
prorsus carere, & possessoribus restitui, aut ob-
lata tanquam Dominis restitui debebunt.*

CLVIII. Præ-

CLVIII. Præscriptio interruptur, si pos-
sessio sit litigiosa, si possessor de malâ fide, & quod ^{Præscriptio-}
injustè possideat, compellatus fuerit. ^{nis interru-}
^{ptio.}

CLIX. Executio rei judicatæ nisi intra an- ^{Interruptio}
num petatur, non petens jus suum perdit. ^{Executionis.}

CLX. Rationibus semel explicatis ac rece- ^{Interruptio}
ptis intra biennium calculi exceptio opponi debe- ^{rationum.}
bit, nisi fraus aliqua emerserit, de quâ, qui cal-
culum fecerant eo tempore, neque in præfato
biennio notitiam habuerunt, idque jurejurando
comprobandum sit.

DE RESTITUTIONI- BUS IN INTE- GRUM.

CLXI. Adversus omnes omnium Contra-
etuū & conventionum lœsiones ex justis gravi-
busque causis in integrum restitutio omnibus, eam ^{Restitutio in}
intra annum potentibus, danda est; exceptis pu-
pillis & minoribus, quibus triennium dari debet,
postquam ad ætatem juvenilem 21. ætatis annum
pervenerint, & intra annum ætatis 24. restitutio-
nem petere possunt. ^{integrum}
^{quibus com-}
^{petat?}

G

CLXII. Fi-

Fidejussori
minorennsis
restitutio
qualis?

CLXII. Fidejussori minoris restitutio nihil prodest, nisi æquè fidejussor & minor dolo circumventus ac deceptus fuerit, quo casu non modo minori, sed & fidejussori subveniendum est, etiamsi contractus jurejurando sit comprobatus.

Juris juran-
di limites.

CLXIII. Jusjurandum enim ad ea tantum se extendit, de quibus tam minor quam fidejussorum, cum contraherent, verisimiliter cogitarunt, non ad dolum, quo sint circumventi, & ad contrahendum & jurandum induiti.

In minorum
delictis nulla
immunitas.

CLXIV. Non succurrit minori viginti annis in delictis, dolo commissis, modo sit sedecim annis major.

DE SUCCESSIONIBUS.

Hæreditatis
delatio.

CLXV. Defertur hæreditas vel ex testamento, vel ab intestato.

Testamen-
tum Patris
inter liberos
faynum.

CLXVI. Testamentum Patris inter liberos conditum, & manu Patris integrè scriptum, servandum erit.

Testamen-
tum Patris
non integrè
scriptum.

CLXVII. Si integrè scriptum non sit, sed manu suâ & duorum testium subscriptum & subsignatum, æquè ratum erit.

CLXVIII. Te-

CLXVIII. Testamenta omnia pro legitimis habenda sunt, si à duobus testibus subscripta fuerint, sive nuncupativa sint, & à testatore sanæ mentis dictata, aut probata, sive scripta fuerint.

CLXIX. Testamenta, actis publicis insinuata Castrensisbus, à testatore etiam sine testibus pro firmis sunt habenda.

CLXX. Fœminæ honestæ in testamentis idoneæ sunt testes, si præter eas alii non ad fuerint.

CLXXI. Si vitium obreptionis aut persversationis, aut simile quippiam testamento objicietur, id testium jurejurando revelabitur.

CLXXII. Pater sine gravi & justâ causâ, quæ arbitrio judicis definietur, filios & filias in suo testamento præterire, aut expressim exhæredare non potest, salvâ querelâ inofficiosi coram judice competente instituendæ.

CLXXIII. Nec jus primogenituræ in bonis primogenito adimere, & in secundo aut tertio genitos transferri poterit, nisi gavi & justâ causa infirmitatis vel defectus primogeniti.

CLXXIV. Nec ita testari potest, ut juri publico in suo testamento præjudicet, quare & bona filiis ex lege publicâ debita ad filios transferre non debet.

*In testamen-
tis libera est
patris dispo-
nendi facul-
tas.*

CLXXV. Si Pater testamento filiabus certam portionem assignaverit, eâ contentæ esse debent, ac licebit Patri filiis duplam, filiabus verò simplam assignare.

*Parentes in-
bona libero-
rum sterili-
um in dimi-
diā par-
tem succe-
dunt.*

CLXXVI. Liberi quoque, si sine liberis decesserint, testamento suo Parentes excludere non possunt, sed dimidiā partem illis; fratribus verò & sororibus vel nepotibus ex illis alteram semissem relinquere tenebuntur.

*Parentes in-
uni c̄ifilii bo-
nis s̄oli suc-
cedunt exce-
ptis legatis
ad pias cau-
sas.*

CLXXVII. Quod si nec fratres, nec sorores, aut horum harumque liberos reliquerint, Parentibus omnia permittere debent, solis legatis ad pīas causas exceptis, quæ tamen legata semissim hæreditatis excedere non oportet.

*Qui testa-
menta face-
re non pos-
sunt.*

CLXXVIII. Minores annis viginti, fatui, banniti, item & proscripti testamenta condere non possunt.

*Testame-
num extra-
nei quomodo
ratum.*

CLXXIX. Si peregrinus, seu non-incola in Ducatu testamentum condiderit, testamentum juxta ritum hujus Provinciæ conditum, ratum erit, ac si de successione ejus in hoc Ducatu lis mota fuerit, ea secundum morum ac leges hujus Provinciæ determinetur, nisi bona immobilia alibi extra hunc Ducatum sita, aliis legibus & moribus subjecta fuerint.

CLXXX. Ab intestato primus locus in suc- *Gradus suc-*
 cessione est descendantium in infinitum, inter quos *cessionum,*
 fratres & sorores in capita, fratum autem & so-
 rorum liberi cum patruis aut materteris concur-
 rentes, in stirpes succedant.

CLXXXI. Lege publicâ filii filiabus, mares *Divisio suc-*
 feminis sunt præferendi in successione, nimirum, *cessorum &*
 ut fratres unus sive plures tres partes capiant to- *quota filie-*
 tius hæreditatis, sorores quartam; ac triplex sit *rum.*
 portio fratum singulorum, singularumve sororum
 simila.

CLXXXII. Quæ divisio hæreditatis si in- *Prelatio-*
 ter fratres & sorores non convenerit, à proximis *successorum*
 agnatis res definiri, eorumque judicio stari de- *à quo defi-*
 bet. *nenda.*

CLXXXIII. Curiæ autem in eam divisio- *Prædia cui-*
 nem non computabuntur, sed primo genito ce- *in successio-*
 dent, qui & ipse bona immobilia retinere, & fra- *ne cedant?*
 tribus ac sororibus de suis portionibus satisfacere
 debet.

CLXXXIV. Quamdiu autem satisfacere *Jus reter-*
 non poterit, tam fratribus quam sororibus, jus re- *tioris in*
 tentionis in bonis paternis vel maternis integrum *prædiis,*
 erit, & alimenta in fratres & sorores facta con-
 ferri non debent.

CLXXXV. Liberi diversi matrimonii, bo- *Succes- nia*

*Aberorum di-
versi matri-
monii.* na sua materna percipient, fratribus & sororibus germanis tantum, non uterinis exclusis.

*Patris ad
Illa vota
transseuntis
quota.*

CLXXXVI. Pater ad secunda vota transiens, fortunas suas omnes cum liberis primi matrimonii ex æquo dividere, ac pro ejus portione, quam vel retinere, vel in emolumentum liborum exponere potest, fructibus eos alere & elocare tenebitur.

*Collatio fi-
diorum prio-
ris matri-
monii.*

CLXXXVII. Patre defuncto, liberi primi matrimonii, quod in dotem atque in mundum muliebrem à Patre ipsis datum fuerit, conferre, & post hanc collationem factam in paternâ hæreditate ex æquo cum liberis secundi matrimonii succedere debent.

*Collationis
semifilio.*

CLXXXVIII. Quamvis si Pater mundam muliebrem eis condonaverit, præter dotem nihil conferre tenebuntur.

*Jus simul-
aneæ inve-
stiture inter
Nobiles.*

CLXXXIX. Per adoptionem licet nobilibus familiis *jus conjunctæ manus* facere, vel cum agnatis cognatisvè, vel etiam cum aliis, quo jure si in successionibus fœmellæ excludantur, is qui eo jure succedere vellet, tres totius hæreditatis partes fœmellis dabit, unam ipse tantum sibi retinebit v. g. si bona æstimentur quatuor millibus, fœmellæ tria millia capiant, successor mille. Nec prius cedere bonis aut alimentorum sumptus agnoscere

scere tenebuntur exclusæ, quam ipsis per omnia
satisfactum fuerit.

CXC. Habentes cum aliis jus conjunctæ manus sine voluntate eorum, quibus is nexus debetur, bona ære alieno onerare non debent. Si enim sine liberis decesserint, & bona ad conjunctæ manus socios pervenerint, nomina, quæ sine scitu & sine consensu eorum contracta fuerint, persolvere non tenebuntur;

CXCI. Jus quoque prothymiseos debetur iis, quibus jus conjunctæ manus competit, si scilicet intra annum à die scientiæ retractum instituerint, & precium, quod alias revera numeravit, refudient.

CXCII. Jus representationis inter collaterales ultra fratum filios aut filias non servabitur: quin nepotes ex fratre cum patruis ad successiōnem defuncti in stirpes admittentur.

CXCIII. Defuncto marito pacta dotalitia ante omnia servanda erunt, modo juri publico non sint contraria, nec derogent his, quæ lege publicâ successoribus debentur.

CXCIV. Quod si talia pacta non extent, vidua liberis extantibus si dotem intulerit, vel eam repetere vel dotalitium, cuius fructus in duplum æquent, redditus dotis sibi vindicare poterit.

CXCV. Si

*Viduæ non
dotatae por-
tio.*

CXCV. Si dotem non intulerit, capere li-
berorum partem ex hæreditate mariti poterit, e-
am scil. quæ filiabus debetur, non quæ filiis.

*Uxor is dota-
litium ra-
tum.*

CXCVI. Si maritus uxori Testamento do-
talitium aut legatum fecerit, servandum erit.

*Optio Uxo-
ris in succeſ-
ſione.*

CXCVII. Erit præterea in arbitrio Uxor is,
vel dotem illatam, vel dotalitium capere, vel por-
tionem filiarum sibi sumere.

*Vidua portio
in pecunia
parata.*

CXCVIII. Ex pecuniâ paratâ, quæ post
obitum mariti in ædibus ipsius deprehenditur, vi-
dua capiet partem decimam, pecora autem & u-
tensilia omnia ex æquo cum filiis vel hæredibus
aliis dividet.

*Vidua capit
fructus uni-
us anni.*

CXCIX. Præterea ejus anni, in quo
maritus decessit, omnes fructus capiet Uxor : ita
tamen, ut unius anni tantum reditus ei cedant,
non plures.

*Hæreditas
defuncti ste-
rilis quomo-
do capienda?*

CC. Si liberi non extent, & vir vel uxor
alteri superstes fuerit, superstes concurrens cum
agnatis defuncti dimidiâ partem sibi retinebit,
& alteram propinquis defunctæ partis cedet, nisi
de jure conjunctæ manus agatur, quo casu quar-
tam partem bonorum defuncti capient.